
 

CONSORZIO PER LA BONIFICA DELLA VAL DI CHIANA 

ROMANA E VAL DI PAGLIA – Chiusi Stazione (SI) 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

N° 155 DEL 12 APRILE 2023 

 

 

 

 

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DEI LAVORI 

<COMPLETAMENTO DELLA REALIZZAZIONE DELLE OPERE 

ELETTROMECCANICHE A SERVIZIO DELLA STAZIONE DI 

SOLLEVAMENTO IN LOC. PONTEVALLECEPPI NEL COMUNE DI 

PERUGIA= – LOTTO 331/U 

 

 

 

 

 

Il Dirigente: Avv. Carlo Baldassari 

 

 



IL DIRIGENTE 

 

Premesso: 

− che il Servizio Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa del suolo della 

Regione Umbria, mediante nota prot. n° 56541 in data 9 marzo 2023, ha comunicato 

che, a seguito della riprogrammazione delle economie accertate per gli interventi 

conclusi nell’Accordo di Programma per la mitigazione del rischio idrogeologico nel 

territorio della Regione Umbria del 3 novembre 2010 e s.m.i., è stato individuato, ai 

fini di un possibile finanziamento, l’intervento <Completamento della realizzazione 

delle opere elettromeccaniche a servizio dell’impianto di sollevamento in loc. Ponte 

Valleceppi del Comune di Perugia=; 

− che il Servizio Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa del suolo della 

Regione Umbria, con la medesima nota prot. n° 56541 in data 9 marzo 2023, per la 

necessità di inserire la scheda progetto nel sistema informatico RendiS sulla base delle 

nuove disposizioni previste dal DPCM 27 settembre 2021, ha richiesto l’invio della 

documentazione necessaria, tra cui gli elaborati progettuali approvati;  

 

Preso atto che con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 547 in data 30 marzo 

2023 (in corso di pubblicazione) la progettazione dei suddetti interventi è stata affidata 

all’Ufficio Tecnico del Consorzio; 

 

Visti: 

− il D. Lgs. n° 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni ed, in particolare, 

l’art. 31 <Ruolo e funzioni del Responsabile del procedimento negli appalti e nelle 

concessioni=; 

− la Linea Guida n° 3 dell’ANAC, di attuazione del D. Lgs. n° 50/2016 e successive 

modificazioni ed integrazioni, recante <Nomina, ruolo e compiti del Responsabile 

Unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni=, approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con deliberazione n° 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al 

D. Lgs. n° 56/2017 con deliberazione del Consiglio dell’Autorità n° 1007 dell’11 

ottobre 2017; 

  



 

 
 

− il Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 36, comma 2, del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., approvato con 

delibera del Consiglio di Amministrazione n° 436 del 27 agosto 2018; 

− la specificità dei lavori in argomento, che richiede la nomina di un Responsabile 

Unico del Procedimento; 

 

Ritenuto di individuare nell’Ing. Simone Conti l’unità di personale in possesso dei 

requisiti di professionalità prescritti al paragrafo 4.2 delle sopra citate Linee Guida, per 

lo svolgimento dell’incarico di Responsabile del Procedimento per l’intervento in 

argomento; 

 

Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 4 del Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 36, comma 2, del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., è 

nominato con atto formale del Direttore; 

 

Visti l’art. 4 – punto 1, e l’art. 46 – punto 2, del vigente Statuto; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di nominare, per i lavori <Completamento della realizzazione delle opere 

elettromeccaniche a servizio della stazione di sollevamento in loc. Pontevalleceppi 

nel Comune di Perugia= – Lotto 331/U, Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., l’Ing. Simone Conti dell’Ufficio Tecnico del 

Consorzio; 

2) di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 

 

 

Chiusi Stazione, 12 aprile 2023 

Il Direttore 

   (Avv. Carlo Baldassari) 

 


